Исполнительный комитет

Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

Татарстан Республикасы

Кукмара муниципаль районы

башкарма комитеты

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ

Приказ

«1»  марта   2022 г.

 Боерык

№200

 Кукмор

О проведении Всероссийских проверочных

работ в Кукморском муниципальном районе Республике Татарстан в

2022 году

        В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Республики Татарстан от 27.01.2022 № под-108/22 «Об утверждении плана-

графика проведения мероприятий в рамках республиканской системы оценки

качества образования на 2022 год», и  28.02.2022 №под-308/22 «О проведении

Всероссийских проверочных работ в Республике Татарстан в 2022 году»

 приказываю:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в

образовательных организациях Кукморского муниципального района,

реализующих программы основного общего образования, по следующим

учебным предметам:

Для обучающихся 4 классов (в штатном режиме) в следующие сроки:

  - «Русский язык» часть 1 – 17 марта 2022 года,

-  «Русский язык» часть 2 – 24 марта 2022 года,

- «Математика» – 12 апреля 2022 года,

- «Окружающий мир» - 20 апреля 2022 года.

Для обучающихся 5 классов (в штатном режиме) в традиционной форме на

основе заявки:

- «Биология» -17 марта 2022 года,

-  «История» - 24 марта 2022 года,

-  «Математика» - 12 апреля 2022 года,

- «Русский язык» - 20 апреля 2022 года.

Для обучающихся 5 классов (в штатном режиме) в компьютерной форме на

основе заявки:

-  «История» - 22 апреля 2022 года,

- «Биология» -27 апреля 2022 года.

Для обучающихся 6 классов (в штатном режиме) для всех классов в

параллели  в  следующие сроки:

- «Русский язык» - 15 апреля 2022 года,

-  «Математика» - 19 апреля 2022 года.

Для обучающихся 6 класса (в штатном режиме) по учебным предметам на

основе случайной выборке по двум предметам в традиционной форме на основе

заявки:

 - «История» - 16 марта 2022 года,

- «Обществознание» - 16 марта 2022 года,

- «Биология» - 22 марта 2022 года,

- «География» - 22 марта 2022 года.

Для обучающихся 6 класса (в штатном режиме) по учебным предметам на

основе случайной выборке по двум предметам в компьютерной форме на основе

заявки:

- «История» - 21 апреля 2022 года,

- «Обществознание» - 21 апреля 2022 года,

- «Биология» - 26 апреля 2022 года,

- «География» - 26 апреля 2022 года.

Для обучающихся 7 классов (в штатном режиме) для всех классов в

параллели  в  следующие сроки:

-  «Математика» - 13 апреля 2022 года,

- «Английский язык» -19 апреля 2022 года,

- «Русский язык» - 22 апреля 2022 года.

Для обучающихся 7 класса (в штатном режиме) по учебным предметам на

основе случайной выборке по двум предметам в традиционной форме на основе

заявки:

 - «История» - 25 марта 2022 года,

- «Обществознание» - 25 марта 2022 года,

- «Биология» - 26 марта 2022 года,

- «География» - 26 марта 2022 года

- «Физика» - 26 марта 2022 года.

Для обучающихся 7 класса (в штатном режиме) по учебным предметам на

основе случайной выборке по двум предметам в компьютерной форме на основе

заявки:

- «История» - 28 апреля 2022 года,

- «Обществознание» - 28 апреля 2022 года,

- «Биология» - 6 мая 2022 года,

- «География» - 6 мая 2022 года.

Для обучающихся 8 классов (в штатном режиме) для всех классов в

параллели  в  следующие сроки:

-  «Математика» - 14 апреля 2022 года,

- «Русский язык» - 21 апреля 2022 года.

Для обучающихся 8 класса (в штатном режиме) по учебным предметам на

основе случайной выборке по двум предметам в традиционной форме на основе

заявки:

 - «Биология» - 15 марта 2022 года,

- «Физика» - 15 марта 2022 года,

- «Химия» - 15 марта 2022 года,

- «История» - 23 марта 2022 года,

- «Обществознание» - 23 марта 2022 года,

- «География» - 23 марта 2022 года.

Для обучающихся 8 класса (в штатном режиме) по учебным предметам на

основе случайной выборке по двум предметам в компьютерной форме на основе

заявки:

- «Биология» - 5 мая 2022 года,

- «История» - 13 мая 2022 года,

- «Обществознание» - 13 мая 2022 года,

- «География» - 13 мая 2022 года.

Для обучающихся 10 класса (режим апробации) по учебному предмету

«География» - 4 марта 2022 года.

Для обучающихся 11 класса (режим апробации) по каждому из учебных

предметов:

- «История» - 2 марта 2022 года,

- «Биология» - 3 марта 2022 года,

- «Химия» - 4 марта 2022 года,

- «Физика» - 11 марта 2022 года,

- «География» - 15 марта 2022 года,

- «Английский язык» - 22 марта 2022 года.

2. Утвердить план-график организации и проведения ВПР в 2022 году

(приложение №1).

3. Назначить муниципальным координатором по проведению ВПР в 2021

году в общеобразовательных организациях Кукморского муниципального

района - методиста Управления образования Исполнительного комитета

Кукморского муниципального района РТ (Кашипов А.Н.)

4. С целью обеспечения прозрачности и объективности создать комиссии

по каждому предмету  для выборочной  проверки работ ВПР на основе

случайного выбора (приложение №2).

5. Директорам  общеобразовательных организаций:

5.1. Назначить ответственное лицо за проведение ВПР в ОО;

5.2. Создать необходимые условия для проведения ВПР.

5.3. Предусмотреть особенности участия в ВПР обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья

5.4. Создать необходимые условия для посещения ВПР общественных

наблюдателей с соблюдением санитарно-эпидимологических требований

Роспотребнадзора.

5.5. Провести разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся по порядку проведения и использованию

результатов ВПР;

5.6. Предоставить  работы участников ВПР образовательным организациям,

которые попали в выборку для проверки на муниципальном уровне не позднее

14.00 в день проведения ВПР.

6. Ответственному лицу за проведение проведения ВПР необходимо:

6.1.  Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной

организации в дни проведения ВПР;

6.2. Обеспечить каждого участника ВПР отдельным кодом;

6.3.    Обеспечить каждого участника ВПР вариантами заданий;

6.4.     Назначить организаторов проведения ВПР в каждой аудитории;

6.5.Получить через личный кабинет  Федеральной информационной

системы оценки качества образования (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru)

системы ВПР критерии оценивания ответов;

6.6.  Организовать проверку ответов и внесение результатов работ в течении

3 суток и в соответствии с порядком проведения ВПР;

      6.7  Провести работу по сравнительному анализу и обобщению результатов

ВПР 2022 года и текущей успеваемости;

      6.8. Назначить технических специалистов для проведения ВПР в

компьютерной форме;

      6.9. Назначить экспертов и обеспечить проверку работ в образовательных

организациях, которые выбрали компьютерную форму проведения ВПР.

7. Методистам по учебным предметам  (Галиевой З.Р., Кашипову А.Н.,

Набиеву Т.Г.,  Валихановой Р.Р., Хазияхметовой Э.М.)  провести анализ

муниципальных результатов по курируемым предметам.

8. Выделить денежные средства на проведения ВПР согласно смете

(Приложение №3)

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на -

заместителя начальника Управления образования Исполнительного комитета

Кукморского муниципального района РТ по учебно- методической работе

(Бакланова М.Г).

А.Н. Кашипов,  методист Управления образования

8(84364) 2-62-73, Azat.Kashipov@tatar.ru

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/